
1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Via Sant’Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557 

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 - 0763/624497 

mail tric81700x@istruzione.it  PEC tric81700x@pec.istruzione.it  internet www.icoallerona.edu.it 

 

OGGETTO:   DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 

per il conferimento di incarico triennale di MEDICO COMPETENTE 

(aa.ss. 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028) 

CIG: B9C9DA327B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituzione Scolastica vigente; 

VISTO il PTOF vigente; 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 29/11/2024; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici; 

VISTI in particolare gli artt. 15, 17, 49, 50, 52, 53 e 58 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006; 

RITENUTO che la Prof.ssa Chiara Patacchini, Dirigente Scolastico, sia in possesso dei requisiti per svolgere 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 241/1990; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

91
32

 -
 1

8/
12

/2
02

5 
- 

IV
.8

 -
 U

Firmato digitalmente da CHIARA PATACCHINI



2 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire le attività di sorveglianza sanitaria previste dal D.Lgs. 81/2008; 

VERIFICATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti professionalità idonee allo 

svolgimento dell’incarico; 

PRESO ATTO dell’assenza di Convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto servizi di medico competente; 

CONSIDERATO che l’incarico ha natura di prestazione professionale specialistica sanitaria non 

standardizzabile e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA; 

PRESO ATTO dei Comunicati ANAC in materia di affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

CONSIDERATA la positiva esperienza professionale maturata dalla dott.ssa Roberta Diodati in precedenti 

incarichi presso questa Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 per ciascuna annualità e che, ai sensi 

dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, è consentita la deroga al principio di rotazione; 

ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni riservate presso ANAC; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 – Oggetto dell’affidamento 

Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, alla 

dott.ssa Roberta Diodati, P. IVA 01569280553, con sede legale in Orvieto, l’incarico triennale di Medico 

Competente per il periodo corrispondente agli anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028, dal 

01/09/2025 al 31/08/2028. 

Art. 2 – Prestazioni richieste 

- L’incarico comprende le seguenti attività: 

- sorveglianza sanitaria ordinaria; 

- sorveglianza sanitaria speciale per lavoratori fragili; 

- istituzione, aggiornamento e gestione delle cartelle sanitarie e di rischio; 

- rilascio dei giudizi di idoneità alla mansione specifica; 

- n. 1 sopralluogo annuo degli ambienti di lavoro e partecipazione alla riunione periodica; 

- consulenza al Dirigente Scolastico in materia di tutela della salute e lavoratori fragili; 

- gestione delle scadenze previste dalla normativa vigente. 

Art. 3 – Corrispettivo 

Il compenso annuo, al lordo di ogni onere, è determinato come segue: 

€ 500,00 annui per attività di sorveglianza sanitaria e consulenza; 

€ 150,00 annui per i sopralluoghi periodici agli ambienti di lavoro. 

Firmato digitalmente da CHIARA PATACCHINI



3 

 

 

Le visite mediche preventive, periodiche e di fine rapporto, nonché eventuali esami clinici e strumentali, 

sono escluse dal presente affidamento e saranno oggetto di separato affidamento diretto, con acquisizione 

di distinto CIG, in base alle effettive necessità dell’Istituzione Scolastica. 

Il compenso unitario per ciascuna visita medica è fissato in € 60,00. 

Art. 4 – Codice Identificativo di Gara 

Al presente affidamento è attribuito il CIG: B9C9DA327B, riferito esclusivamente alle prestazioni di cui agli 

articoli 1 e 2. 

Art. 5 – Responsabile Unico del Progetto 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Chiara Patacchini. 

Art. 6 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

L’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136, impegnandosi a comunicare il conto corrente dedicato e i soggetti delegati ad operare sullo stesso. 

Art. 7 – Pubblicazione 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Chiara PATACCHINI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., che sostituisce a 

tutti gli effetti il documento cartaceo e la firma autografa. 

L’autenticità e l’integrità del presente documento possono essere verificate mediante apposito software di verifica della firma digitale. 

Il documento è conservato digitalmente secondo la normativa vigente. 

 

Firmato digitalmente da CHIARA PATACCHINI


		2025-12-23T17:33:52+0000
	CHIARA PATACCHINI




